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1. Conclusions
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El fet:

El balang de {'any 1998 ha estat molt positiu pel que fa a l'evolucié dels principals indicadors laborals a Catalunya,

fet que reflecteix el bon clima economic.

Concretament, s'ha intensificat molt el ritme de creaci6 d'ocupacid, tal com es desprén dels registres de treballadors

afiliats al régim general de la Seguretat Social i a I'especial dels autdnoms, els quals mostren un increment

del 6,32%, enfront el 4,49% de I'any 1997 i, paral.lelament, els contractes registrats mostren una xifra récord i
una millora de l'estabilitat, i s'observa un descens generalltzat de I'atur registrat. . :

Daltra banda, han augmentat les obertures de nous centres de treball (del 5,08%), i s'ha reglstrat un clima
laboral poc conflictiu pel que fa al nombre de vagues registrades. Les rescissions de contractes son la segona
xifra més baixa del quinquenni i, alhora, s'ha registrat un augment del nombre d’accidents en jornada laboral
amb baixa.

' Les claus de Ia situacié Iany 1998:

1.- L'ocupacio a Catalunya (mesurada a partirde l'afi I|acuo ala Seguretat Sacial) ha finalitzat el 1998
amb un total de 2.447.869 afiliats (1.981.931 al régim general i 465.938 a |'especial dels autonoms), fet que es
tradueix en un creixement interanual relatiu del 6,32%, el més elevat dels darrers 4 anys (2,95% el 1995, 2,60% el
1996 i 4,49% el 1997).

En valors absoluts, ha suposat un increment de 145.473 treballadors (124.423 del régim general i 21.050 del
_d‘autonoms). Al conjunt de l'estat espanyol, I'augment de ['afi liacié s'ha xifrat en 763.487 treballadors (un 6,55%,
en termes relatius), dels quals Catalunya n engloba el 19% (de cada 100 nous afiliats del conjunt de I'estat espanyol,
19 sén de Catalunya).

Per sectors d'activitat, destacariem el dinamisme de Ia construccid, el qual assoleix el creixement relatiu més intens
(del 15,09%) i dels serveis quant a guany absolut de treballadors (99.939 més). (pag. 7, text; pag. 22-24
quadres) . .

2.- L'any 1998 s'han signat 1.959.061 contractes, un 18,11% més que I'any 1997 (300.356 més, en xifres absolutes).
L'augment de la contractacié indefinida ha estat del 46,18%, molt més intens que el de la temporal (15,15%).
. Els 231.378 contractes indefinits signats al llarg del 1998 representen 1'11,81% del total de contractes, pes que se
situa 2,27 punts percentuals per sobre del registrat I'any anterior (9,54%), gracnes als efectes positius de la reforma
de maig de 1997 i supera en 3,5 punts la mitjana de | estat (8,32%). (pag 10, text; pag. 29-31 quadres)

3 L’any 1998 s'han creat 3.933 llocs de treball gracnes ala constltumo d’ entitats d’economla social (cooperatlves
i societats laborals). (pag 13, text; pag. 33, quadres)

4.-'any 1998 s’han registrat 39.404 rescissions de contractes a Catalunya, xifra que és la segona més bauxa del
quinquenni 1994-98. (pag. 14, text; pag. 35, quadres)

5.- Durant Iany 1998, s'han obert 21.630 nous centres de treball, un 5% més que I'any 1997 (1.045 més, en
termes absoluts). Aquest augment interanual ha estat protagonitzat basicament pel sector de la construccié, que
assoleix un intens creixement del 33% (amb 1.664 centres més). (pag. 16, text; pag. 38, quadres)

6.- S'han registrat 68 vagues I'any 1998, Ia xifra més baixa del darrer quinquenni, si bé la xifra de jornades
laborals perdudes per vaga (178.743) ha superat la registrada I'any 1997 (59.272 més), valors que, no obstant,
es consideren baixos. Aquest augment s’explica per la forta incidéncia d'un conflicte reglstrat a la construccid el mes
d‘abril, que va significar una pérdua de 103.100 jornades laborals. (pag. 18, text; pag. 41, quadres)

7.- Pel que fa a la sinistralitat, s'ha registrat un augment del nombre absolut d’accidents en jornada laboral amb
baixa (I'any 1998 se n'han registrat 17.844 més que I'any 1997). Lindex d'incidéncia (proporcié d'accidents sobre
el total de treballadors afiliats al RGSS) i ha augmentat de 0,49 punts percentuals, en passar del 7,23%, I'any 1997,
al 7,72%, I'any 1998. (pag. 19, text; pag 43, quadres)
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El fet:

El bon comportament dels principals indicadors laborals en el darrer trimestre de 1998 permet
afirmar que el mercat de treball catala ha experimentat, en aquest periode, els resultats més
positius dels assolits en el darrer quinguenni.

En primer lloc, 'ocupacié (segons dades del reglm general de la Seguretat Social i de’
‘J'especial dels autonoms) ha augmentat entre octubre i desembre, cosa que contrasta amb
I'habitual descens que sol registrar-se en aquesta época de I'any per motius estacionals.

Al mateix temps, les xifres de contractacié mostren un intens ritme de creixement interanual
i posen de manifest que es manté I'impacte favorable de reforma laboral del 1997, grac1es al
dinamisme del nou contracte indefinit de foment.

D’altra banda, I'obertura de nous centres de treball es veu impulsada fonamentalment pel
bon comportament de la construccid i, la conflictivitat laboral ha estat molt baixa pel que fa a
les vagues registrades i a la seva repercussié en les jornades perdudes.

Les claus de la situacio el t trimestre de 1998:

1.- L'afiliacio al régim general de la Seguretat Social i a I'especial dels autonoms s’ha
situat a 31 de desembre en 2.447.869 treballadors, nivell que comporta 4.575 afiliats més que

{ els existents el 30 de setembre de 1998 (0,19%, en termes relatius). Cal destacar que, aquest

creixement canvia el signe negatiu que sol registrar-se, per motius estacionals, en aquésta
epoca de lI'any (descens del 0,76% el 1997; del 0,82% el 1996 i de I'1,25% el 1995).

2.- Els 573.288 contractes registrats al llarg del quart trimestre de 1998 comporten un increment
del 20,74% en relacié amb el mateix trimestre de I'any 1997. D'aquests contractes, 63.001 son

dedurada indefinida, xifra que se situa per sobre (augment interanual de I'1,75%) de |'assolida
el quart trimestre de 1997.

3.- S’han registrat. 1015 rescissions de contractes més que l'any 1997 Cal destacar el
comportament de la industria que les ha reduit en 413.

4.- Durant aquest trimestre s’han registrat 5.602 obertures de nous centres de treball, la
xifra més elevada de les assolides en els quarts trimestres del darrer quinquenni. Sectorialment,
destaca el dinamisme de la construccié, amb un augment del 39% en relacié amb l'any 1997.

5.- Tant el nombre de vagues registrades (12) com el de treballadors que hi han participat
(2.134) i el de jornades perdudes per vaga (4.174) s6n, amb diferencia, les xifres més baixes de
Ies assolides en els quarts trimestres dels darrers cinc anys.
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SEGURETAT SOCIAL I A L'ESPECIAL D'AUTONOMS

El balanc global de I'evolucio de l'ocupacio a Catalunya el 1998, en
termes d’afiliacio a la Seguretat Social, és el més positiu dels darrers

4 anys.

Concretament, e/ total d’ocupats se situa el 31 de desembre de 1998 en

- 2.447.869 afiliats (1.981.931 del régim general i 465.938 de I'especial

d’autonoms), cosa que comporta un creixement interanual relatiu del 6,32%;
145.473 treballadors més respecte del desembre de 1997, en termes absoluts.
Aquest creixement és destacable per I'embranzida que suposa en comparacié
dels resultats assolits el 1997 (augment del 4,49%), eI 1996 (del 2,60%) i el
1995 (del 2 95%)

A més, cal destacar que /‘augment de l'ocupacio ha estat rellevant en

ambdos régims, especialment en el d’autonoms (del 4,73%), després de
I'atonia viscuda els darrers anys (disminucié del 0,45% el 1997, augment de
'1,04% el 1996 i, de I'1,95% el 1995). -

" Aquest intens augment de I'afiliacié s'ha fet extensiu a tots els sectors

d‘activitat, destacant, en termes relatius, el protagonisme que ha tingut
al llarg de tot I'any el sector de la construccio (creixement del 15,09%),

seguit de I'agricultura (8,16%), dels serveis (6,70%) i, finalment, de la industria
(2,75%).

En valors absoluts, \0gicament, destaca el guany d‘afiliacions al sector
terciari (99.939 treballadors), seguit per la construccio (28.995 més); la
industria. (16.571 més), I'agricultura (1.179 més), i finalment, el descens dels

treballadors no classificats sectorialment (reduccié de 1.211 treballadors).

Finalment, assenyalar que els resultats corresponents al 4t trimestre

(comparant el 31 de desembre amb el 30 de setembre) mostren un creixement
de l'ocupacié de 4.575 treballadors (del 0,19%, en termes relatius), el qual -

contrasta satisfactoriament amb els descensos, de caracter estacional, que
habitualment solen produir-se en aquesta epoca de I'any (del 0,76% el 1997;

“del 0,82% el 1996 i de I'1,25% el 1995).

Serveis

El sector terciari continua liderant el creixement de |'ocupaci6 a Catalunya. Per
al conjunt de l'any 1998, el sector ha guanyat 99.939 afiliats (85.330 al regim
general i 14.609 a l'especial d'autonoms), fet que es tradueix en un increment

relatiu del 6,70%, un xic per sobre de la mitjana catalana (del 6,32%). Aixi, el
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total de I’éﬁliacié terciaria a Catalunya se situa el 31 de desembfe de 1998 en
1.590.821 treballadors, el 65% del total.

Cal destacar I'empenta notable del creixement de I'ocupacio en aquest Sector, el
qual durant el 1998 també ha assolit I'augment més elevat dels darrers 4 anys
( del 4,93% el 1997; del 3,66%:el 1996 i del 5,11% el 1995).

Per régims, el general- presenta un dmamlsme més accentuat (85.330 nous
afiliats, creixement interanual relatiu del 7,28%), si bé es destacable la recuperacio |
de /autoocupacio, que amb un total de 14.609 nous afiliats (4,59%, en termes

“relatius), supera amb escreix els resultats aconseguits els 3 anys anteriors

(augment relatiu del 0,53% el 1997; de |’1,13% el 1996 i del 2,19% el 1995).

Durant el quart trimestre de I'any 1998, I'afiliacid terciaria mostra un lleuger

" increment del 0,43%; 6.872 afiliats més, en valors absoluts; cosa que canvia el

signe negatiu que, habitualment, s‘obté en aquesta epoca de l'any per raons
estacionals.

Construccio

El sector ha finalitzat I'any 1998 amb els bons resultats registrats al llarg de

I'exercici. ElI conjunt de I'afiliacié se situa el 31 de desembre en 221.097
treballadors (158.924 del régim general i 62.173 de |'especial dels auténoms),
cosa que comporta una taxa de creixement interanual del 15,09%, la qual, més

- que duplica la taxa mitjana de Catalunya (del 6 ,32%) i és la més elevada dels 4

sectors d’ actlvutat

Aquest intens crelxement de l'afiliacid al sector, s’ha fet extensiva en ambdos
régims, els quals assoleixen unes taxes de creixement forca més elevades que
les del conjunt catala: increment del 16,58% el régim general (22.605 treballadors
més) i de I'11,46% els autdonoms (6.390 més).

En relacié amb el 1997, és I'autoocupacio la que ha intensificat més notablement
el ritme de creixement de les afiliacions, en passar del 3, 94% a I'11,46% de

- 1998, esmentat anteriorment.

Finalment, si ens centrem en el quart trimestre de I'any 1998 (comparant
el 31 de desembre amb el 30 de setembre), el sector registra-un increment de
Iafiliacid de 1'1,14% (2.498 afiliats més), superior a la mitjana catalana (del
0,19%) i igual al que s'obté a l'agricultura. A més, tal com hem esmentat per al
conjunt de Catalunya, la construcid-també ha invertit el signe negatiu que

“generalment s'obté en l'analisi dels quarts trimestres.




Indistria

El sector industrial ha finalitzat I'any 1998 amb un total de 620.081 treballadors
afiliats (el 25,33% del total de Catalunya), dels quals 556. 925 son del régim
general i 63.156 de Iespecnal dels autonoms.

En comparacié amb el nivell d'afiliacié registrat el 31 de desembre de 1997, la

~indUstria ha incrementat els ocupats del 2,75% (16.571 afiliats més), molt
_ similar al que obtingué un any enrera (del 2,88%). El tret més destacable és el

manteniment del ritme d'afiliaci6 al sector (el 1997 fou del 2,88%) en comparacid
amb l'estancament viscut els anys 1996-1995.

Dels 2 régims de protecci6 considerats, |'afiliacio industrial obté resultats positius
tant en el régim general (15.908 afiliats més, creixement interanual del 2,94%)

- com en l'especial dels autdonoms (663 més; de I'1,06%, en termes relatius).

D'altra banda, el sector industrial, és I'inic que durant I'analisi de /‘evolucio
del quart trimestre de 1998 (comparant el 31 de desembre amb el 30 de
setembre de 1998) presenta una lleugera reculada dels nivells d'afiliacié (del

~ 0,79%), la qual s'ha centrat en el regim general atés que els autdnoms presenten

un guany de I'1,70%.

Agricultura

* El sector primari, tot i estar sotsrepresentat atesa la no disponibilitat de les

afiliacions al régim especial agrari, es converteix en el segon sector d'activitat
de I'economia catalana amb el ritme de creixement de I'ocupacié mes intensa

- després de la construccm

Concretament eI 31 de desembre de 1998 hi havna un total de 15. 633 afi llats

(7.838 del régim general i 7.795 de I'especial d'autdnoms), els quals suposen un

increment del 8,16% en comparacié del nivell registrat el 1997 (1.179 treballadors
més). Aquest ritme de creixement, a més, ha estat précticament similar en
ambdds régims de proteccid considerats: del 8,08% els del regim general i deI

'8,23% el d’ autonoms

Concretament, si ens centrem en I'analisi dels darrers tres mesos de l'any
1998, 'afiliacio del sector agrari incrementa de 1'1,14% (176 afiliats més), a la
qual hi ha contribuit tan el régim general (0,78%; 61 treballadors més) com el

d’autonoms (de 1'1,50%; 115 més).




_ Concretament, s’han signat 231.378 contractes indefinits, dels quals

‘| Les modalitats contractuals més utilitzades han estat les tres segiients

L'any 1998 s’ha assolit una xifra réecord de contractes a Catalunya,
1.959.061, que comporta un increment del 18,11% en relacié6 amb
I'any 1997. La contractacié indefinida ha registrat un creixement
interanual del 46,18%, superant amb escreix I'augment de la
contractacno temporal, que ha estat del 15,15%.

el 68% s’han acollit a la reforma laboral de maig de 1997: 75.204
contractes indefinits de foment i 81.918 conversions de contractes
indefinits en temporals. Aquests 231.378 contractes representen
I'11,81% del total de contractes signats I'any 1998, percentatge que
supera el registrat I'any 1997 (9,54%).

(en conjunt acumulen el 77,5% del total de contractes): eventual per
circumstancies de la produccio (concentra el 34,31% del total); temps

parcial temporal (21,85%) i obra o servei determinat (21,34%).

Contractacio indefinida

Durant 'any 1998 s’han registrat 231.378 contractes indefinits a Catalunya, un
46,18% més que I'any 1997, essent aquest augment de major intensitat que el
del conjunt d’Espanya (37,25%). Com a conseqiéncia, el pes de la contractacié
indefinida respecte el total de contractes registrats ha pujat 2,27 punts
percentuals a Catalunya - i 1,32 punts a Espanya -, situant-se en I'11, 81%
enfront el 9 54% assolit un any abans. :

Per modahtats, destaca Ielevat-nombre de conversions de contractes
temporals en indefinits (81.918) i de contractes de foment de la |
contractacio indefinida (75.204), si bé al llarg del segon semestre de 1998
s’ha desaccelerat la conversid. Aixi doncs, aquestes dues figures introduides

per la reforma de maig de 1997 aglutinen el 68% del total dels contractes

indefinits signats el 1998. A continuacid i en tercer lloc, se situa el contracte

indefinit ordinari (39.953), seguit del contracte a temps parcial indefinit (33.236) |

i de l'indefinit per @ minusvalids (1.067).
Contractacié temporal

El 88,19% dels contractes registrats I'any 1998 sén de durada temporal
(1.727.683). En comparacié amb l'any 1997, la contractacié temporal ha
augmentat un 15,15%, Heugerament per sobre de la m|tJana espanyola
(13, 92%)

10
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L'increment de la contractacié temporal s’ha generalitzat a la majoria de les
modalitats temporals, tret del contracte temporal de foment, que presenta un
descens del 89% (fet logic atés que la reforma I'ha restringit al collectiu de
minusvalids), i dels contractes de formacio i de substitucié per jubilacié als 64
anys, que registren davallades més moderades (del 8,43% i del 8,20%,

‘respectivament).

Com sol ser habitual, el gruix de la contractacié temporal es reparteix entre les
tres modalitats seglents, les quals acumulen el 88% del total de contractes
temporals signats I'any 1998: eventual per circumstancies de la produccié, amb
un total de 672.106 contractes (un 21,90% més que l'any 1997); el temps

- parcial temporal, amb 428.143 contractes (augment interanual del 21,20%) i
" l'obra o servei determinat, amb 418.158 contractes (augment del 16,19%).

Aquest fet tambeé s'observa a Espanya, on aquestes tres modalitats representen
el 89% del total dels contractes temporals.

D'altra banda, pel que fa a la durada dels contractes temporals, cal destacar el
pes dels contractes de més curta durada (els de menys d'1 mes representen el
30,90% del total, i els que oscil-len entre 1 i 3 mesos, el 18,18%), juntament
amb els de durada indeterminada (33,57%). En comparacié amb l'any 1998,
destaca I'augment de pes relatiu registrat pels contractes que tenen una durada
inferior al mes (2,23 punts percentuals més) i dels que tenen entre 1 i 3 mesos
(1, 59 punts mes) :

11
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L'any 1998 ha finalitzat amb un total de 56.630 treballadors contractats

' a temps parcial reduit i de 25.683 amb contracte de formacié/

aprenentatge. En comparacié amb les xifres existents un any enrera,

el temps parcial reduit aconsegueix un increment del 9,48%, mentre:

que l'aprenentatge pateix un descens del 18,70%.

Aprenentatge] Formacio

Segons els registres de treballadors afiliats al regim general de la Seguretat
Social, el 31 de desembre de 1998 a Catalunya hi havia un total de 25.683
treballadors amb contracte d'aprenentatge o formaci6é a Catalunya, xifra que
representa el 15,96% del total reglstrat a Espanya

La ¢omparacio interanual, amb el nivell registrat el 31 de desembre de 1997,
mostra una davallada del 18,70% (5.906 treballadors menys, en termes absoluts),
fet que també s’ha observat a Espanya (descens del 12,49%).

Temps parcial redu'l't.

Els treballadors amb una jornada laboral inferior a les 48 hores mensuals o a les
12 setmanals experimenten, en canvi, una tendéncia de signe creixent.
Concretament, el 31 de desembre de 1998 n’hi havia un total de 56.630 a
Catalunya, un 9,48% més que 12 mesos enrera (4.906 més, en termes absquts)

'Cal destacar que Catalunya concentra et 20 82% del total de treballadors amb

contracte a temps parcial reduit existents a Espanya.

12
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Al llarg del 1998 s’han constituit 1.153 entitats d’economia social a
Catalunya, cosa que ha generat 3.933 llocs de treball: 2.717
treballadors de cooperatives, 1.175 socis treballadors de societats
limitades laborals (SLL) i 41 socis treballadors de societats anonimes
laborals (SAL).

- Totiqueen époques de bonanga econdmica el ritme de constitucions d'empreses

d’economia social es desaccelera, cal destacar que al llarg de 1998 s’han constituit
670 cooperatives, les quals han generat 2.717 llocs de treball; i 13 SAL, amb 41
treballadors

" Cal destacar, a més, el dinamisme de les SLL, les quals han guanyat protagonisme

en detriment de les SAL, fet que es pot atribuir, en bona part, pel canvi normatiu

~ que s’ha donat amb 'entrada en vigor de la Llei 4/1997, de 24 de marg, de

societats laborals, que potencia el desenvolupament de les SLL. Aixi, I'any
1998 s’han constituit 470 SLL, que han permeés crear 1.175 llocs de treball.

13
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RESCISSIONS DE CONTRACTES

L'any 1998 s’'han registrat 39.404 rescissions de contractes a
Catalunya, la segona xifra més baixa del quinquenni 1994-98.

El 80% de les rescissions registrades |'any 1998 son acomiadaments
pactats en conciliacio individual (31.605) i el 20% restant sdn
extincions de llocs de treball per- expedlent de regulacm d’ ocupacuo
(ERO) autoritzat (7.799). :

L'augment registrat respecte I'any 1997 ha estat protagonitzat pels
acomiadaments (2.179 més), mentre que les extincions per ERO han
disminuit (307 menys).

Serveis

S’han registrat 19.465 rescissions de contractes en el sector terciari durant I'any

1998, de les quals el 89% sdn acomiadaments pactats en conciliacié individual
(17.355) i I'11% son extincions de llocs de treball per regulacno d’ocupaci6

(2.110).

La comparacié amb I'any 1997 ofereix un increment de 1.025 rescissions de
contractes (del 5,56%, en termes relatius), provocat per 'augment de 1.399
acomiadaments pactats que ha absorbit el descens de les extincions per ERO
(374 menys).

Ara bé, cal assenyalar que el nivell de rescissions registrat el 1998 (19. 465) és
practicament identic al del 1996 (19.435) i que se S|tua per sota dels assolits el

bienni 1994-95 (29.365 i 20, 748)

Les activitats terciaries que expliquen aquest increment dels acomiadaments

pactats en conciliacid sén, principalment, les "altres activitats empresarials (CNAE

74), amb un augment de 490 acomiadaments, i el "comerc detall, altres
reparacions” (CNAE 52), amb 341 acomiadaments més que l'any 1997.

Industria

- Les 17.518 rescissions de contractes régistrades a la industria durant 'any 1998
comporten un augment del 5,79% respecte I'any 1997 (958 més, en termes -
~absoluts). Tant els acomiadaments pactats en conciliacié individual (12.224)

com les extincions per ERO (5.294) han augmentat respecte I'any anterior (804
més i 154 més, respectivament).

14
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Ara bé, si considerem el periode 1994-98, cal dir que la xifra de rescissions
registrada el 1998 es converteix en la segona més baixa, darrera del 1997 .
(16.560), situant-se per sota dels anys 1996 (19.177), 1995 (18.998) i- 1994

(24. 689)

Si analitzem amb més detall les causes de l'augment registrat respecte I'any

1997, s'observa, pel que fa a les extincions per ERO, |'elevada incidéncia dels

expedients de regulacio de tres empreses del sector d'energia éléctrica (FECSA,
ENHER i Hidroeléctrica de Catalunya), els quals han suposat un total de 1.033-
extincions, juntament amb 'empresa NISSAN Motor Ibérica, amb 486 extincions.
Aixi, doncs, aquests 4 expedients concentren prop del 30% deI total de les
extincions registrades a Catalunya I'any 1998.

Pel que fa als acomiadaments pactats en conciliacid, les activitats industrials

que experimenten uns augments més elevats son la “metal-lurgia” (CNAE 27,
amb 387 acomiadaments més que I'any 1997), el "material electronic, radio, TV
i comunicacio”(CNAE 32, amb 374 més) ila™ /ndustr/a de productes alimentaris
i begudes”(CNAE 15, amb 294 més).

Construcci6

Només el 5% de les rescissions de contractes registrades a Catalunya I'any
1998 han afectat la construccié. Concretament, en aquest sector s’han rescindit
1.973 contractes de treball, per causa de 1.617 acomiadaments pactats en
conciliacié individual i de 356 extincions de llocs de treball per regulacié d’ocupacié.

: Aquésta xifra de rescissions és la més baixa del darrer quinquenni, ja. que se
-situa per sota del 1997 (2.002), 1996 (2.629), 1995 (2.985) i 1994 (4.493).

Agricultura

La rescissié de contractes s’ha desaccelerat intensament al sector agricola, ja

.que l'any 1998 s’han registrat 448 rescissions, un 15,47% menys que l'any
1997 (82 menys, en termes absoluts). D'aquestes 448 rescissions, 409 son

acomiadaments pactats en conciliacio individual (descens interanual del 8 50%)
i 39 son extincions via ERO (descens del 53%).

15
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La intensitat de creixement econdmic a Catalunya també es reflecteix en el
ritme d'obertura de nous centres de treball. Concretament, e/ 1998 ha finalitzat
amb un total de 21.630 noves obertures, la qual cosa es tradueix en
un creixement interanual relatiu del 5,08% (1.045 obertures més que les
registrades I'any 1997).

'Per sectors d‘activitat, aquestes noves'obertu'res es distribueixen de la forma
seglient: el'54,64% pertanyen al terciari (11.818); el 30,70% a la construcci6
(6.640); el 13,20% a la industria (2.855) i I'1,46% a I'agricultura (317).

En termes interanuals, aquest creixement de les obertures es pot atribuir, quasi
exclusivament, al fort dinamisme de la construccio (amb un increment
relatiu del 33,44%, 1.664 més, en termes absoluts), seguida de I'agricultura
(increment de I'1,60%; 5 centres mes).

1 Finalment, si ens centrem en I'evolucié del quart trlmestre de l'any 1998, el

ritme d’obertura de nous centres fou de 1'1,98% (109 centres més), el qual ha
estat possible gracies a la forta empenta de la construccno (creixement interanual
del 38,71%).

Serveis

El sector terciari continua liderant el nombre d’obertures de nous centres de
treball a Catalunya. Concretament, el 1998, el sector n'ha registrat un total
d’'11.818, el 54,64% del total catala.

No obstant aix0, els serveis han alentit el ritme de creixement observat en ah?s
anteriors, cosa que ha comportat un nivell d’obertures inferior al d un any enrera
(decrement interanual del 4,25%; 525 centres menys).

Daltra banda, durant el guart trimestre. de 1998, el secter registra un total
de 2.839 obertures (el 50,68% del total), 334 centres menys que els registrats
en el mateix periode de |'any anterior.

Construccio

El sector s’ha convertit, pel que fa a I'evolucio d’aquest indicador, en el
motor de l'economia catalana mostrant un dinamisme forga accentuat en
relacié amb els darrers 4, anys. Concretament, durant el 1998 es van registrar
6.640 obertures de nous centres de treball, les quals representen el 30,70% del
total catala i es tradueixen en un increment relatiu interanual del 33,44% (1.664
centres més, en termes absoluts). .

16
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Igualment, si ens centrem en els darrers 3 mesos de I'any 1998, l'intens
ritme d'obertura de nous centres al sector (del 38,71%; amb 554 centres més
que el quart trimestre de 1997, en valors absoluts) ha mantingut el signe positiu
del conjunt de I'economia (de 1I'1,98%), atés que, com hem assenyalat
anteriorment, la resta de sectors han registrat un descens interanual, en aquest
periode, del nombre d'obertures.

Indastria

El sector industrial aplega el 13,20% del total de les noves obertures de centres
de treball a Catalunya de I'any 1998. Concretament, els 2.855 centres, s’han

~ situat lleugerament per sota del nivell que s'assoli el 1997 (99 centres menys).

En el quart trimestre de I’any 1998, la tendéncia fou la mateixa. Es a dir, la
industria registra un total de 709 obertures que significaren 91 centres menys
en comparacid del nivell del quart trimestre de 1997 (amb 800 obertures).

Agricultufa

El sector agrari amb un total de 317 obertures de nous centres de treball el
1998, tant sols concentra 1'1,46% del total catala (21.630). En relacié amb I'any
precedent, I'agricultura incrementa el ritme d ‘obertures, en termes relatius de
I'1,60% (5 centres més).

Els resultats del quart trimestre de I’any (amb 69 nous centres de tréball),
no han estat tan satisfactoris, atés que s'observa una davallada de 20 centres
menys en comparacio amb les obertures reglstrades en el mateix periode de

I any 1997

17
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'VAGUES

L'any 1998 a Catalunya s’han registrat 68 vagues en les quals han
participat 78.762 treballadors i han comportat 178.743 jornades
laborals perdudes.

Totiqueel nombrede -vagué§ registrades és el més baix del quinquenni

1994-98, no es pot dir el mateix pel que fa a les xifres de participants |

i de jornades perdudes, si bé es poden considerar uns valors baixos.
Cal assenyalar que només una vaga (registrada a la construccio I'abril
de 1998) concentra més de la meitat del total de treballadors
partucnpants i de jornades perdudes per vaga l'any 1998.

Industria

El sector industrial mostra un important descens de la conflictivitat laboral I'any -

1998, ja que tant el nombre de vagues registrades (35) com el de jornades
perdudes (35.471) es converteixen en les xifres més baixes de I'tiltim quinquenni.

Aixi, en compéraéié amb l'any 1997, s’han registrat 24 vagues menys (descens
relatiu del 41%) i 35.911 jornades perdudes menys (descens relatiu.del 50%).

A Serveis

Les 31 vagues registrades al sector terciari durant I'any 1998 s’han traduit en
un total de 40.115 jornades laborals perdudes. Tot i que s’han superat,

lleugerament, els nivells de conflictivitat de Iany 1997 (5 vagues més i.3.310
- jornades -perdudes més), el resultat és p05|t|u si es compara amb els anys .
"~ 1995-96. : L

Construccio

Les 2 vagues registrades a la construccié I'any 1998 han significat un total de

103.157 jornades laborals perdudes, la practica totalitat de les quals (103.100)
pertanyen al conflicte d'ambit sectorial registrat el mes d'abril de 1998, fet que
explica 'augment global experimentat per les jornades perdudes per vaga al
conjunt de Catalunya ‘ oy
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L'any 1998 s’han registrat un total de 151.705 accidents en jornada

de treball amb baixa a Catalunya, la practica totalitat dels quals sén
de caracter lleu (149.968, el 98,86% del total) mentre que els greus
representen 1'1,04% del total (1.579) i els mortals, el 0,10% (158).

En comparacié amb les xifres registrades I'arly 1997, el resultat ha
estat un augment de 17.844 accidents, fet que es tradueix en un
increment relatiu del 13%, tot i que cal destacar el descens dels

- sinistres mortals (17 menys). L'index de sinistralitat (que mesura la

proporci6 de sinistres sobre el total dels assalariats) s’ha situat en el

| 7,72%, 0,49 punts per sobre del registrat el 1997 (7,23%).

Serveis

El 40,47% dels accidents en jornada de treball amb baixé registrats l'any 1998
sdn del sector terciari, 61.395, concretament.

De la comparacié amb I'any 1997 es desprén un increment de 7.546 sinistres en

aquest sector, si bé l'analisi segons la gravetat mostra un davallada de 8 accidents
mortals (enfront uns augments de 7.540 accidents lleus i de 14 greus).

~ Cal assenyalar que el sector terciari presenta un index de sinistralitat del 4,95%,

més baix que el de la industria i el de la construccié i que se situa. molt

_ Ileugerament per sobre (0,33 punts percentuals més) del reglstrat I'any 1997
(4, 62%) :

Industrla

L'any 1998 s’han registrat 59.236 accidents en jornada de treball amb baixa a la
industria (el 39,05% del total d'accidents), 4.217 més que l'any 1997.

Segons la gravetat, 58. 683 d'aquests accidents es classifiquen com a Ileus
519, greus; i 34, mortals. Es important assenyalar que aquests darrers s'escapen
del comportament mltJa ja que experimenten un descens absolut de 13
accidents.

L’mdex de sinistralitat ha passat del 10 06% de I'any 1997, al 10, 56% de Iany
1998.
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Construccio

Aquest sector ha registrat 27.320 sinistres en jornada de treball I'any 1998, dels
quals 26.907 son lleus; 369, greus i 44, mortals. Si comparem aquestes xifres
amb les registrades I'any 1997, el resultat és-un augment de 5.800 accidents
(5.723 lleus, 73 greus i 4 mortals).

L'index de sinistralitat s’ha situat en -el 17 45%, 1,57 punts - percentuals per
sobre del registrat un any enrera (15,88%). A

Agricultura

L'any 1998 s’han registrat 3.754 accidents en jornada de treball amb baixa al

sector primari, 281 més que l'any 1997. Aquest augment ha estat protagonitzat
tinicament pels accidents lleus (308 més), mentre que els greus han disminuit
(27 menys) i els mortals han restat invariables (se n’han registrat 8 I'any 1998,
igual que el 1997)

No calculem I'index de sinistralitat d’aquest sector ja que no disposem de la .
xifra total de treballadors assalariats a l'agricultura.
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3. Treballadors afiliats als régims
general i especial d'autonoms de la
Seguretat Social |
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Treballadors afiiats al régim general de la Seguretat Social ‘
Valors absoluts el 31 de desembre de cada any

—@— Industria —A— Serveis —{3—Total

—&— Construccié

1.981.931

- 1.857.508

1.756.657

.705.443"
1.652.463 1.705.443

1.258.243
1.172.913 :

1.104.552 -
1.057.859
997.862
)1 47 21 ' 6.925
521.473 521.890 523.053 541.017 55
126.383 119.575  121.695 136.319 158.924
1994 1995 1996 1997 . 1998

Treballadors afiliats al régim general de la Seguretat Social
Variacions relatives interanuals el 31 de desembre de cada any

Indistria | Construccidé | Serveis | Total

31 des. 94/93 -1,30% 3,26% 3,24% 1,78%
31 des. 95/94 0,08% -5,39% 6,01% 3,21%
31 des. 96/95 0,22% 1,77%| 4,41% 3,00%

31 des. 97/96 3,43% 12,02%| . 6,19% 5,74%

31 des. 98/97 2,94% 16,58% 7,28% 6,70%

' Font: Institut Nacional de la Seguretat Social.
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Treballadors affiiats al régim general de la Seguretat Social
Variacions absolutes interanuals el 31 de desembre de cada any

hebri 17.964 .
Industria 15.908
.}

417 1.163
-G, 845
1994/93 1995/94 1996/95 1997/96 1998/97
Construccio
14.624
2120
A
- -6.808
1994/93 . 1995/94 1996/95 . 1997/96 1998/97
Serveis
, 68.361
59.997 ko
7,3
ok
3 .
1994/93 1995/94 1996/95 1997/96 1998/97
Total] '
fotal 124423 ,-

52.980 51.214

e
ooy

1994/93 1995/94 1996/95

Font: Institut Nacional de la Seguretat Social.

1997/96

1998/97
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! ' Treballadors affiiats al régim especial dels autonoms
Valors absoluts el 31 de desembre de cada any

—8—Agricultura —{0— Industria —6— Construcci6 —a— Serveis —Total
433.807 442.284 446.884 444.888 465.938
~ ' ' © 332578
306.070 312.764 316.302 31:..9—6_9—_—__’___‘.
070 —
63.098 64.360 63.546 62.493 63.156
—] -1
. —or g— == —3a
sz.gﬁ 52.509 53.667_ 55.783 62.173
| p3854 0338 079 nl202 m7795
1994 1995 1996 1997 1998

' ‘ Variacions absolutes interanuals el 31 de desembre de cada any I

1998/97

-1.996

1997/96

-1.053

1996/95

-814

©1995/94

1.262
484

8.477

21.050

OTotal
MServeis

% Construccié
BWindistria
M Agricultura

Variacions relatives interanuals el 31 de desembre de cada any I

' : Agricultura | Industria | Construccié| Serveis | Total
31 des. 95/94 - 827%| - 2,00% 0,95% 2,19% 1,95%
31 des. 96/95 7,23% -1,26% 2,21% 1,13%|. 1,04%
31 des. 97/96 5,97% -1,66%| 3,94% 0,53% -0,45%
31 des. 98/97 8,23% 1,06% 11,46% 4,59% 4,73%

Font: Institut Nacional de la Seguretat Social.
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TrebaBladors affats als régims general i especial dels auténoms
' de la Seguretat Social
Valors absoluts el 31 de desembre de cada any

—m—Agricultura —{1—Indistria —@—Construccié —&— Serveis = Total

, 203,541 2.302.396
2-086-270 2.147.727 e -~
' 1.590.821
' 1.420.854  1490.882
1.303.932 1.370.623
584.571 586.250 586.599 603.510 620.081
! ', O— —— —U
178.397 172.084 175.362 192,102 221.097
D .
1 =712 11 14.454 15333
r 1]§§9 . T 1%1 T P T . T ﬂ 1
1994, 1995 : 1996 1997 1998
| Variacions absolutes 'mterénuals el 31 de desembre de cada any I
145.473
1998/97 |
1997/96
1996/95 . |
349
OTotal
1.457 ’ .Serveis
: , 66.691 # Construccié
1995/94 -6.313% .
1.679 .| IInddstria
153 ' MAgricuttura | |
| Variacions relatives interanuals el 31 de desembre de cada any I
Agricultura | Industria | Construcci6 | Serveis Total
31 des. 95/94 1,32% 0,29% -3,54% 511% 2,95%
31 des. 96/95 14,51% 0,06% 1,90% 3,66% 2,60%
31 des. 97/96 7,78% 2,88% 9,55% 4,93% 4,49%
31 des. 98/97 8,16%| - 2,75% 15,09% 6,70%

" Font: Institut Nacional de la Seguretat Social.

6,32%




Treballadors afiliats al régim general de la Seguretat Social
Valors absoluts el 31 de desembre de cada any

—0— Indlstria —8- Construccié. —A— Serveis —O— Total

9.280.039

8.832.078

8.379.990 8.615.504

6.638.143
6.204.194

ﬁﬁﬁﬂ&ﬁﬂﬂﬁﬁ%ﬁﬁ%ﬁ%ﬁﬁﬁ%%ﬁ?ﬁ%%ﬁ%!ﬁe&l&&Ezl:*

. 5674306 000348
5.423.096
o - —O O— —— —0
2.115.537 2.106.908 2.089.506 2.137.332 2.193.220
786.263 782,303 774.000 g2a.400  ~ °90:048
= - - —a—"
1994 1995 1996 1997 1998 - -

Treballadors afiliats al régim general de la Seguretat Social

Variacions relatives interanuals el 31 de desembre de cada any

Indlstria | Construccié | Serveis Total
31 des. 94/93 -0,01% 6,16% 3,10% 2,50%
31 des. 95/94 -0,41%| -0,50% 4,63% 2,81%
31 des. 96/95 -0,83% -1,06% 3,37% 2,51%
31 des. 97/96 2,29%| 6,51% 5,78% 5,07%| -
31 des. 98/97 2,61% 20,09% 6,99% 7,34%

Font: Institut Nacional de la Seguretat Social.
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“Treballadors affiats al régim general de la Seguretat Social
Variacions absolutes interanuals el 31 de desembre de cada any

Indistria : ; 55.888
— 47.826

Ry '
' -8.629 -
’ -17.402
1994/93 " 1995/94 1996/95 1997/96 1998/97
Con ocié 165.648

' ——T
-3.960 -8.303 '

1994/93 1995/94 - 1996/95 - 1997/96 1998/97

Serveis

433.949

251.210

191.042

1994/93 1995/94 1996/95 1997/96 1998/97

Total

681.042

235.514 216.574

1994/93 1995/94 1996/95 "+ 1997/96 1998/97

Font: Institut Nacional de la Seguretat Social.
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Contractes registrats
Valors absoluts anuals

Any 98 | %s/ total] Any 97 |%s/ total| Variacié®
CONTRACTES INDEFINITS 231.378] 11,81%)] 158.281 9,54% 73.097
A temps parcial' 33.236 1,70% 25.212 1,52% 8.024
Ordinari temps indefinit 39.953 2,04% 35.117 2,12% 4.836
Indefinits minusvalids 1.067 0,05% 849 0,05%| 218
" |Indefinits incentivats? 75.204 3,84% 28.399 1,71% 46.805
Convertits en indefinits® 81.918 4,18% 68.704 4,14% 13.214
CONTRACTES TEMPORAI.S 1.727.683 88,19%| 1.500.424| 90,46%)| 227.259
Practiques 21.243 1,08% 20.291} 1,22%] 952
Temps parcial i relleu 428.143 21,85% 353.248 21,30% 74.895
Temporals de foment de I'ocupacié* 575 .0,03% 5.059 0,30% -4,484
Minusvalids en CET 2.670 0,14% 1.898 0,11% 772
Obra o servei determinat 418.158 21,34% 359.895 21,70% 58.263|
Eventuals circumstancies producao 672.106 34,31% 551.341 33,24% 120.765;
Interinitat 135.695 6,93% 118.034 7,12% 17.661
Uancament nova activitat® 0 0,00% 40.448 2,44%| = -40.448
Substitucié per jubilacié als 64 anys 280 0,01% 305 0,02% -25
Formacio / Aprenentatge 23.774 1,21% 25.963 1,57% -2.189
Altres contractes - 25.039 1,28% 23.942 1,44% 1.097
TOTAL CONTRACTES 1.959.061| 100,00%| 1.658.705| 100,00%| 300.356

No s'inclouen els contractes registrats a oficines que no estan conectades a la base de dades integradé
de I'INEM.

- Els contractes acollits a convenis de I'INEM s'han inclds dins de la respectiva modalitat de contractac:o
1 Inclouen els contractes fixos discontinus.

2 'entrada en vigor de la reforma laboral del mes de juny de 1997 ha introduit un nou contracte .

indefinit: * Contracte indefinit Llei 63/97 de foment de |'ocupaci6”. A partir de juny de 1997,
les estadistiques engloben, dintre d’aquesta nova modalitat, diverses figures contractuals de caracter
indefinit, incentivades, que ja existien abans de la reforma: “"Dones subrepresentades , "Dones .
remcorporades”, “Joves menors de 25 anys”, “Joves de 25 a 29 anys” i "Majors de 45
anys”

3 Sota aquest concepte s'agrupen diverses modalitats de contractacio a temps determinat, que poden

" transformar-se en indefinides.

4 La Llei 63/97 ha limitat la utilitzacio del contracte temporal de foment de Vocupacié al col-lectiu de
minusvalids.

5 Aquest contracte ha estat anul-lat per la Llei 63/97.

6 Variacié absoluta any 1998/any 1997.

Font: Departament de Treball i Estadistica de contfatos registrados (INEM).
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Contractes registrats de durada determinada

Valors absoluts anuals

DURADA EN MESOS

TOTAL ] >6a | >12| >18
<1 |>1ac<3|>3as6| <12 |a<i8la<24| >24 | Ind.
COONTRA CTES TEMPORALS: 1.727.683] 533.860| 314.031|248.922] 46.672|3.061] 776 390;579.971
Practiques ' 21.243 - -0 - 0| 16.130] 4.773] .146] . 194 0 0
|Temps pardal i relleu 428.143| 132.674] 94.801] 62.903{ 14.840] 696 . 86 90| 122.053
Temporals bonificats minusvalids® . 575 0 0 0 553 9 4 0
Minusvalids en CET 2.670 254 361 496 668 25 o 1 865
Obra o servei determinat 418.158| 22.911] 10.337| 10.643| 5.304] 290 199 129 368.345
Eventuals circumstancies produccio 672.106| 330.275| 197.926! 128.336] 14.136| 1.422 1 0 10
Interinitat - 135.695| 44.416 9:870; 3.114 590 149 24 8| 77.524
Lancament nova activitat® 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Substitucié per jubiladié als 64 anys 280 0 0 of 24 15 0 0 51
Formad6 RDL 8/97 / Aprenentatge 23.774 0 0] 21.619 1.921 711 148 15 0
Altres contractes - 25.039 3.330 “736] 5.681 3.673] 238 115 143] 11.123
Contractes registrats de durada determinada I
Pes relatiu de cada modalitat sobre él total I'any 1998
DURADA EN MESOS
TOTAL >6a | >12 | >18 .
<1 [>1as3|>3as6] <12 |asi8ja<24| >24| Ind.
CONTRA CTES TEMPORALS 100,00% 30,90%| 18,18%]| 14,41%] 2,70%0, 18%] 0,04%) 0,02% 33,57%
Practiques 100,00%| 0,00%| 0,00%| 75,93%]| 22,47%]0,69%]0,91%]0,00%| 0,00%
Temps pardial i relleu 100,00%| 30,99%)| 22,14%| 14,69%| 3,47%]0,16%;0,02% 0,0Z% 28,51%|
Temporals bonificats minusvalids* 100,00%| 0,00%| 0,00%] 0,00%} 96,17% 1,57%] 1,57%{0,70%|  0,00%
Minusvalids en.CET 100,00%| 9,51%]| 13,52% 18,58%) 25,02%| 0,94%] 0,00%} 0,04%)| 32,40%
- |Obra 0 servei determinat 100,00%| 5,48%|  2,47%| 2,55%| 1,27%|0,07% 0,05%] 0,03%] 88,09%)|
Eventuals circumstandes produccio 100,00%[ 49,14%)| 29,45%| 19,09%| 2,10%|0,21%| 0,00%] 0,00% 0,00%|
Interinitat 100,00%[ 32,73%| 7,27%| 2,29%| 0,43%}{0,11%{0,02%| 0,01%| 57,13%
-|Uancament nova activitat®
Substitucid per jubiladé als 64 anys | 100,00% 0,00%| 0,00%| 0,00%)| 76,43%|5,36%]{0,00% 0,00%| 18,21%
Formadio RDL 8/97 / Aprenentatge 100,00%[ 0,00%| 0,00%] 90,94%| 8,08%]0,30%|0,62%]0,06%) 0,00%]|
Altres contractes 100,00% 13,30%| 2,94%] 22,69%]| 14,67%|0,95%]0,46%|0,57%| 44,42%]

Ind.=Contractes temporals la durada dels quals no esta determinada per un periode de temps, sin6

per I'extinci6 de la causa que els va originar.

minusvalids.

s Aquest contracte ha estat anul-lat per la Llei 63/97.

Font: Departament de Treball.

"4 La Llei 63/97 ha limitat la utilitzacio del contracte tempbral de foment de I'ocupacio al col-lectiu de
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Contractes registrats de durada determinada '
Variacions absolutes any 1998/1997

DURADA EN MESOS
TOTAL >6a | >12 | >18
<1 |»tas3|>3as<6] <12 |as<i8la<24| >24 | Ind.
CONTRACTES TEMPORALS 227.259| 103.707| 65.164| -8.095|-10.717| 864| 23| -363| 76.676 '
_ |Practiques 952 0 0 749 185 -61 79 0 0
Temps pardal i relleu 74.895| 32401 21.145| -3.392| -1.018 171} 2| -B6 25.672
Temporals bonificats minusvalids* -4.484 o0 . 0O o| -4.350 -53j --15{ -66 0
Minusvalids en CET 772 _=52i. 165 37 224 1 -4 -2 393
Obra o servei determinat 58.263 6.386 1.725] 3.562 254 79 64 52| 46.141
Eventuals circumstandes produccio 120.765| 52.063| 41.177| 25.702] 1.066] 802( -29| -20 4
Interinitat 17.661| 12.071 1,153 142 0 51 4 0 4.240
Uangament nova activitat® -40.448 0 o| -33.681] -6.329 -182| -77] -179 0
-|Substitucié per jubiladé als 64 anys -25 0 .0 0. -8 15 0 0 47
Formado RDL 8/97 / Aprenentatge -2.189 0 0| -1.558 -557] -38 21 -57 0
Altres contractes 1.097 838 -201 344 -105] 69| -22 -5, 179

: Ind =Contractes temporals la durada dels quals no esta determmada per un periode de temps, sind
per I'extincié de la causa que els va originar.

4La Llei 63/97 ha hmntat la utilitzacio del contracte temporal de foment de l'ocupacié al col-lectiu de
minusvalids.
5 Aquest contracte ha estat anullat per la Llei 63/97.

Font: Departament de Treball.

| Catalunya i Bpanyal
Contractes vigents
Va|ors absoluts el 31 de desembre de cada any

Temps parcial reduit Aprenentatge
Catalunya|Espanya| % Cat./Esp. | Catalunya|Espanya | % Cat./ Esp.
31 des. 1995 30.683] 148.829] - 20,62% 33.042| 183.335] - 18,02%| |
31 des. 1996 44,770 213.088 21,01% 35.785| 207.043 17,28%
Variaci6! 14.087] 64.259 0,39 2.743]1 23.708 -0,74p
Variacié® 45,91%| 43,18% 8,30%)| 12,93% ’
131 des. 1997 51.724] 244.825 21,13% 31.589| 183.889 17,18%|
Variacié' . 6.954] 31.737 0,12p -4,196| -23.154 -0,11p
Variacié? 15,53%| 14,89% -11,73%| -11,18%
31 des. 1998 56.630] 271.954 20,82% 25.683] 160.921 15,96%
Variacié! 4,906 27.129 -0,30p -5.906f -22.968 -1,22p
Variacié® - 9,48%| 11,08% -18,70%| -12,49%

! Variacié absoluta en relacié amb el 31 de desembre de F'any anterior. La variaci6 del pes reltiu sobre Espanya
s'expressa en punts percentuals.
2 Variacio relativa en relacié amb el 31 de desembre de I'any anterior.

"Font: Institut Nacional de la Seguretat Social.
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5. Entitats d'economia social
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Treballadors de cooperatives i socis treballadors de les societats anonimes laborals
i de les societats mitades laborals constituides durant lany de referéncia
Valors absoluts anuals

3.916 ' 3.879

- .

Any 1994 . Any 1995 Any 1996 Any 1997 Any 1998

W Treballadors de cooperatives
O Socis treballadors de societats anonimes laborals
B Socis treballadors de societats limitades laborals *

Treballadors de cooperatives de treball associat i socis treballadors de
les societats anonimes laborals constituides durant l'any de referéncia
Variacions relatives interanuals ’

-26,38
-39,22
-46,04
. ) 77,72
% var. 95‘/94 % var. 96/95 ‘% var. 97/96 % var. 98/97
: M Treballadors de cooperatives de treball associat - :
OSocis treballadors de societats anonimes laborals
* La dada de I'any 1997 només fa referéncia al periode abril-desembre.
Font: Departament de Treball. ' ’
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6. Resc'_ssions de contra_ctes




_Rescissions de contractes registrades pel Departament de Trebal
; Valors absoluts anuals ‘

59.364

4,493

— Agricultura
" | =O— Inddstria
—&- Construccié
—/—Serveis

~{ 3 Total

16.560

1994

- 2% 2629 2.002 1.973
817 -
579 395 530 B

1995 1996 _ 1997 1998

Rescissions de contractes régistrades pel Departament de Trebal

Variacions relatives interanuals

Font: Departament de Treball.

Agricultura | Indastria | Construccio | Serveis | - Total
1994/93 -17,64%| -45,95% -29,03%)| -25,05%| -37,24%
1995/94. -29,13%| -29,34% -33,56%)| -23,05%| -27,04%
1996/95 -31,78%|  -6,33% -11,93%| 0,94%)| -3,87%
1997/96 34,18%| -14,79% -23,85%| -3,84%| -9,86%
1998/97 -15,47% 5,79% -1,45%|  5,56%| 4,99%
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Rescissions de contractes registrades pel Departament de Treball
Variacions absolutes interanuals
Agricultural 135 ' Industria

-238 -24.963

1994/93 1995/94 1996/95 1997/96 1998/97  1994/93 1995/94 1996/95 1997/96 1998/97

Construccio

-29

-356

-627

-1.838 o
1994/93 1995/94 1996/95 1997/96 1998/97.

Total

T

-35.226

1994/93 1995/94 1996/95 1997/96 1998/97

Font: Departament de Treball.
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7. Obertures de nous centres
de treball
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Obertures de nous centres de trebal
: Valors absoluts anuals

e Agricuitura
—O—IndUstria
—— Construccié

—&—Serveis - i 21.630
—{}—Total .
, - - 20.585

17.968

19.992 ,  19.912

6.640

1995 1996 1997 : 1998

Obertures de nous centres de treball
Variacions relatives interanuals o

Agricultura | Industria | Construccido | Serveis | Total
1994/93 23,16% -0,85%]| 58,44%| 21,40%| 24,23%
1995/94 25,64% 11,93% 17,57% 8,38%| 11,26%
1996/95 -4,76% '1,74% -9,83% 3,12%| -0,40%
1997/96 11,43%| @ 0,82% '11,62% 0,81% 3,38%
1998/97 1,60% -3,35%| . 33,44%| -4,25% 5,08%

Font: Departament de Treball. -
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Obertures de nous centres de trebal
’ Variacions absolutes interanuals

Agricultura ' Industria
!o .

307

-14

1994/93 1995/94 1996/95 1997/96 1998/97  1994/93 1995/94 1996/95 1997/96 1998/97

Serveis

1.551

Construcciél v '
1.664

-525

Total

3.504

| 1994/93 1995/94 1996/95 1997/96 1998/97 1994/93 1995/94 1996/95 1997/96. 1998/97

-80
1994/93 ' 1995/94 1996/95

Font: Departament de Treball.

1997/96 .1998/97
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8. Vagues
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Vagues
Valors absoluts anuals

Any

Any -Any Any Any

1994 1995 1996 | 1997 | 1998
. . Vagues 61 61 42 59 35
Indastria 3. Perdudes 139.511] 68.193| 113.094] 71.382| 35.471
‘x Vagues 9 9 7 7 2
Construccio =5 des 2.178 3.737 7.572] 11.284] 103.157
. Vagues 31 44 32 26 31
Serveis 3. Perdudes 31.065| 62.744] 170.989] 36.805] 40.115
Vagues 101 114 82 92 68
Total T. participants 46.809] 65.888| 155.020| 50.332] 78.762
J. Perdudes 172.754] 134.674| 292.155|119.471] 178.743
H. perdudes 1.370.761] 1.060.316]2.281.195]954.763]| 1.429.811

J. perdudes = jornmades perdudes

Aquestes dades no inclouen:

Any 1993:

T. participants = treballadors participants

3 vagues de transport maritim de mercaderies i 1 vaga de RENFE.

Any 1994.

2 vagues de transport maritim de mercaderies i 4 vagues de RENFE, 1 vaga

general (27 de gener) i 1 vaga del pe

Perpinya.

Any 1995:

‘Any 1996:

2 vagues de RENFE.

1 vaga de CONTENEMAR.

. Font: Departament de Treball.

rsonal adscrit al Consulat Espanyol a

- H, perdudes = hores perdudes
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9. Sinistralitat laboral
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; : Sinistraitat laboral
Valors absoluts I'any 1998, variacions absolutes interanuals i index A

Agricultura | Industria | Construccié| Serveis Total | Index’
Ueus 1998 3.707] - 58.683 26.§07 60.671] - 149.968 7,63
Variacié® 308 4.169 5.723 7.540 17.740
Greus 1998 ‘ 39 519 369 652 1.579 0,08
Variacié* -27 61 73 14 121
Mortals 1998 8 34 44 72 158 0,01
Variacié! 0 -13 4 -8 -17
1998 3.754 59.236 27.320 61.395| - 151.705 7,72
Total Variaci6! 281 4.217 5.800 7.546 17.844
index? 10,56 17,45 4,95 7,72
: Sinistralitat laboral
- Valors absoluts anuals i index
1994 1995 1996 1997 1998
Total sinistres 112.989| 121.859 122.626] 133.861] 151.705
Total 6,83 7,10 6,96 7,23 7,72
index Leus 6,74 “7,00 6,87} 7,14 . 7,63
Greus 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08
Mortals - 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
! Variaci6 absoluta respecte I'any 1997.
? l'index de sinistralitat es calcula segons la formula:
Accidents de treball amb baixa x 100
Treballadors afiliats?
3 Treballadors afiliats al régim general de la Seguretat Social.
Font: Departament de Treball.
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10. Notes metodologiques
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Seguretat Social

Les xifres d'afiliats fan referéncia als treballadors amb alta Iaboral; incapacitat’
laboral transitoria i atur parcial en la modalitat de pagament delegat; no s'inclouen
aturats ni situacions especials sense efectes de cotitzacio.

El Ministeri de Treball i Seguretat Social no ha comencat a oferir dades mensuals
fins el gener de 1994; per tant, les relatives a anys anteriors tenen periodicitat
trimestral. ' :

El sector agricola sempre ha estat subrepresentat ja que-el régim general de la

Seguretat Social és el sistema de proteccié social menys utilitzat en aquesta activitat,
és per aquest motiu que no es poden treure conclusions valides de la seva evolucid.

Not todoldai te la contractacié

- La informacié sobre contractacié prové, d'una banda, de I'Institut Nacional de

Empleo (INEM) que registra els contractes formalitzats al mes i de I'InStitut Nacional
de la'Seguretat Social, pel que fa a les modalitats d'aprenentatge i de temps
parcial reduit. ' ' '

En relacié amb aquestes (ltimes figures contractuals (aprenentatge i temps

~ parcial), cal matisar que '

procedents de la Seguretat Social perqueé:

-a) El norhbre de contractes d’ap_reneritatge i a temps parcial reduit comptabilitzats

per la Seguretat Social fa referéncia als treballadors amb alta laboral IGltim

~dia dels mes, mentre que I'INEM registra tots els contractes celebrats al

llarg del mes, amb independéncia de si els contractes ja han finalitzat la seva
vigéncia o no.

| b) A més, pel que fa als contractes a’temps parcial, sha de tenir en compte que

I'estadistica de la Seguretat Social Ginicament considera els contractes a temps
parcial reduit, és a dir, els contractes de durada inferior a 12 hores setmanals o -
48 al mes, regulats pel Real Decret 2317/ 1993, de 29 de desembre.

Les cooperatives son societats amb capital variable i estructura i gestié

democratica que associen persones naturals o juridiques que tenen interessos o

necessitats socioecondomiques:- comuns, que desenvolupen qualsevol activitat
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econdmica o social de base collectiva, en la qual el servei mutu i l'aportacio
pecuniaria de tots els membres permeti assolir els interessos col-lectius.

Decret legislatiu 1/1992, de 10 de febrey, pel qua/ saprova el text refos de la Llei de Cooperatives
de Catalunya .

Les societats laboralses caracterltzen perque la majoria del capital social ha de
pertanyer al conjunt dels socis treballadors que prestin els seus serveis de forma

“retribuida, personal i directa i amb una relacié laboral de caracter indefinit.

Societats anonimes laborals: el capital social (d'un minim de 10 milions |
PTA) esta dividit en accions. En el moment de la constitucio, haura d'estar
dessemborsat en la seva quarta part, almenys el valor nominal de cadascuna
de les accions. Cap soci podra tenir més d’una tercera part de participacio en
el capital social (minim de tres socis).
Societats limitades laborals: el capital social (d’'un minim de 500.000 PTA) -
esta dividit en participacions. En‘el moment de Ia constitucid, es requerelx el
dessemborsament i subscripcié del 100%. Cap soci podra tenir més d’una
tercera part de participaci6 en el capital social (m|n|m de tres socis).

L/e/ 4/1997, de 24 de marg, de societats laborals

Aquest indicador s'elabora a partir del sumatori del nombre de treballadors afectats
per un expedient de regulacio d'ocupacié amb efecte d'extincié de la relacid laboral,
i els acomiadaments pactats fruit d'una concuhacuo individual.

Exnedlenls_de_teguJagig_d_o;upang En aquest apartat es recullen els treballadors

afectats per exped|ents de regulacié d’ocupacié amb efecte d’extincid,
independentment de I'0rgan de resolucid (és a direstan inclosos els resolts per la
Direccié General de Treball del Mlnlsterl de Treball i Seguretat Social), tret del
mes de setembre.

Conciliacid individual: Es Vintent d’acord a que es pot accedir de manera individual
per mitja d'una reclamacid d'aquesta mena, malgrat que l'intent d’ avinenga l'efectud
un col-lectiu de treballadors.

Segons el motiu per sol-licitar la conciliacié individual es classifi iquen en: sancions,
acomladaments reclamacions de quantitat i diversos.

Quan parlem d acomiadament pactat, tenim en compte només a aquelles persones
afectades per una conciliacid individual amb motiu d’acomiadament i que realment
s6n acomiadades en finalitzar el procés. . :
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Aquestes dades fan referéncia a les noves obérturés que es produéixen en el
periode, és a dir, que s'ha produit la comunicacié d'obertura o represa d'activitat,
segons I'Ordre ministerial de 6 de maig de 1988.

En el sectordela construccno una nova obra pot traduir-se en una obertura de
centre de treball. ' :

Per tant, en aquest indicador no es tenen en compte les modificacions que |
puguin produir-se en centres de_;;treball ja existents.

Aquestes dades no inclouen:

Any 1993:
3 vagues de transport maritim de mercaderies i 1 vaga de RENFE."

Any 1994:

2 vagues de transport maritim de mercaderies i4 vaguesde RENFE, 1 vaga
general (27 de gener) i 1-vaga del personal adscrit al Consulat Espanyol a
Perpinya. '

-

-Any 1995: ‘
2 va-gues de RENFE.

Any 1996 :
1 vaga de CONTENEMAR

Not todologi ll..!l;ll

Els accidents de treball amb baixa en jornada laboral es classifiquen, segons la
gravetat, en lleus, greus i mortals.

Les dades sobre accidents de treball s’elaboren al Gabinet Tecnic a partir del

" Resum Estadistic de Sinistralitat Laboral que formalitzen els centres de seguretat
i condicions de salut en el treball

El RESL es formalitza amb les comunicacions d'accidents que Ies empreses
dipositen a les delegacions territorials. :
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